În ciuda acestor grozăvii, boierii erau preocupați de o serie de zvonuri despre „o mare răsturnare, [...] o mare revoluție [...] într-unul din cele mai mari state ale Europei”⁴. Zvonurile s-au transformat în certitudini mai ales prin intermediul presei străine care circula în Principate⁵. Era vorba de Revoluția Franceză.

La 4/15 aprilie 1794, consulul rus I. Severin îl informa pe M. I. Kutuzov despre influența Revoluției Franceze în rândurile boierimii moldovene și valahe. Acesta, împreună cu agentul austriac, remarcau, exagerând, firește, un iacobinism local primejdios.

569.

²³ Hurmuzaki 1974, p. 133, 146, 149; Șerban 1989, p. 569.

²⁴ Hurmuzaki 1885, p. 93.

²⁵ Hurmuzaki 1922, p. 700, 703, 710, 717, 721, 739, 742; Șerban 1989, p. 569-570.

²⁶ Sosirea și instalarea acestui negustor francez la București era consemnată și într-un raport consular rus, datat 30 iunie/11 iulie 1794 și trimis din Iași de consulul I. Severin către colegiul afacerilor externe (Hurmuzaki 1962, p. 553-554). Mai târziu, un raport consular rus, datat 11/22 aprilie 1795, la București, sublinia că negustorul francez Hortollan avea legături cu emigranții polonezi; în casa sa, au avut loc mai multe întrevederi secrete ale acestora cu marele spătar și cu alte persoane din anturajul domnitorului. Consulul rus Severin scria că polonezii purtau uniforma națională și cocarda tricoloră (*ibidem*, p.